КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 150 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МБОУ «СОШ № 150 г. ЧЕЛЯБИНСКА»)

454001,  г. Челябинск, ул. 250-летия Челябинска, 7, тел./факс 795-85-38(42), e-mail: sch150.chel@mail.ru

ПРИКАЗ

22.08.2024                        № 105/1

Во исполнении Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №272-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской

Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних», Закон Челябинской области от 28.11.2020 №

125-ЗО «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», утверждённой постановлением Правительства Челябинской

области от 30.04.2020 № 183-П, на основании приказа Министерства и науки

Челябинской области от 01.08.2024 № 03/1803 «О мерах по профилактике необучения,

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних образовательных

организаций Челябинской области в 2024/2025 учебном году», приказ Комитета по делам

образования г. Челябинска «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности,

правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 2024/2025 учебном

году» №2237-у от 14.08.2024, в целях обеспечения государственных гарантий прав и

свобод несовершеннолетних в сфере образования и создания условий для реализации права

на образование, а также профилактики безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних в 2024/2025 учебном году, учитывая итоги работы в 2023/2024

учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Персональную ответственность за профилактику необучения, безнадзорности,

правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних МБОУ «СОШ №150

г.Челябинска»  в 2024/2025 учебном году возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Приходько В.Л.

2. Голубеву Ю.Е., Жамаловой Е.А., заместителям директора по учебно-

воспитательной работе:

2.1. Обеспечить реализацию права несовершеннолетних детей на получение среднего

общего образования на основе выбора индивидуальных образовательных услуг, в том

числе для детей с проблемами в развитии, испытывающим трудности в обучении и

интеллектуальной недостаточностью – постоянно;

О мерах по профилактике необучения,

безнадзорности, правонарушений,

социальных патологий среди

несовершеннолетних МБОУ «СОШ

№150 г.Челябинска» в 2024/2025

учебном году

2.2. Обеспечить законность отчисления и сохранность контингента, а также оказывать

содействие в реализации права на образование обучающимся, отчисленным из

образовательных организаций до достижения 18 лет;

2.3. Провести инструктивно-методическое совещание с учителями –предметниками и

специалистами службы сопровождения (социальными педагогами, педагогами-

психологами, классными руководителями) по организации работы в 2024/2025 учебном

году по обеспечению прав граждан на получение среднего общего образования с учётом

особенностей контингента обучающихся и условий режима повышенной готовности в

связи с угрозой распространения новой короновирусной инфекции;

2.4. Обеспечить своевременное предоставление качественной отчётности в структурное

подразделение МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Калининскому району о результатах

деятельности;

3. Приходько В.Л., заместителю директора по воспитательной работе:

3.1. Организовать совместную деятельность с органами родительского самоуправления,

общественностью в решении вопросов предупреждения неуспеваемости и пропуска

детьми занятий в школе и принимать меры межведомственного взаимодействия на

родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей;

3.2. Осуществлять ежедневный контроль и ежемесячный мониторинг посещаемости

несовершеннолетними детьми учебных занятий в школе;

3.3. Проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, по профилактике употребления

наркотических средств, по профилактике экстремистских проявлений в подростковой

среде;

3.4. Обеспечить правовое просвещение несовершеннолетних в противоправную

деятельность с учётом обозначившейся тенденции роста тяжких преступлений,

совершённых в группах, протестной активности населения;

3.5. Организовать работу по выявлению и пресечению распространения в

информационно-телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего

саморазрушение и насилие;

3.6. Выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных прав;

3.7. Обеспечить качественную работу комиссий по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений и развитие практики примирения медиативных

технологий;

3.8. Организовать мероприятия по выявлению неблагополучных семей (в том числе,

чьи дети совершили преступления) и работы с ними в целях создания условий для

нормального развития детей;

3.9. Создать условия для ежемесячной сверки сведений с отделами полиции о

несовершеннолетних, состоящих на учёте в органах внутренних дел, самовольно

уходящих;

3.10. Обеспечить своевременное предоставление, качественной отчётности в

структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по Калининскому району о

результатах деятельности;

3.11. Осуществлять мероприятия в соответствии с Единым алгоритмом

межведомственного взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних города Челябинска по предупреждению

происшествий с несовершеннолетними, выявлению причин и условий, способствующих

происшествиям (утв. постановлением №8 от 06.12.2019 КДНиЗП города Челябинска); с

Порядком осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в

государственной защите и устранению причин нарушения их прав и законных интересов

(утв. распоряжением Администрации г. Челябинска №3585-к от 29.03.2017) на основании

приказа Комитета по делам образования г. Челябинска, подведомственными ему

образовательным и иным организациями деятельности по выявлению детей,

нуждающихся в государственной защите и устранению причин нарушения их прав и

законных интересов»;

3.12. При планировании учесть рекомендации по итогам 2023/2024 учебного года

(приказ Комитета по делам образования г. Челябинска «Об итогах работы по

профилактике не обучения, безнадзорности, правонарушений, социальных патологий

среди несовершеннолетних в 2023/2024 учебном году.

4. Моховой И.Н., социальному педагогу:

4.1. Проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления наркотическими

средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде, обеспечить правовое

просвещение несовершеннолетних;

4.2. Выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных прав.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1. Осуществлять в классах ежедневный контроль и ежемесячный мониторинг

посещаемости несовершеннолетних детьми учебных занятий в школе;

5.2. Выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных прав.

5.3. Проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления наркотическими

средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде, обеспечить правовое

просвещение несовершеннолетних;

6. Ахметовой У.О., Сулеймановой Л.Р., педагогам психологам проводить

систематическую профилактическую работу, в том числе в каникулярное время, по

предупреждению безнадзорности и правонарушений среди обучающихся,

злоупотребления наркотическими средствами, экстремистских проявлений в

подростковой среде; обеспечивать правовое просвещение, в том числе

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта, детей-сирот, оставшихся без

попечения родителей

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «СОШ №150 г.Челябинска»   _________________/ И.А.Иванов

С приказом ознакомлены:

________________/Приходько В.Л.

________________/Голубев Ю.Е.

________________/Жамалова Е.А.

________________/Мохова И.Н.

________________ /Ахметова У.О.

________________ /Сулейманова Л.Р.

		2024-09-04T08:38:21+0500
	ИВАНОВ ИЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВИЧ